
 
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      513,      DE   03   DE              DEZEMBRO               DE 2009. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de 
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de Dezembro de 2008, 
e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.077, 

em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 
6.404.677,84, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante 
deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

4123 26101 Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 1.235.250,93 

3931 17302 Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso 263.000,00 

4140 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 270.000,00 

4093 23101 Secretaria de Estado de Cultura 311.583,83 

4058 15601 Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato 
Grosso 

303.100,00 

3957 04301 Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados do Estado de Mato Grosso 

248.022,55 

3990 21601 Fundo Estadual de Saúde 3.773.720,53 

TOTAL  
 

 
 

6.404.677,84 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 
de dezembro de 2009. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  03  de    dezembro    de 2009, 188º da Independência e 121º da 
República. 

 

 
 
 

 



 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 3931 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato 
Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

23 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

REGIAO VI - SUL 

F 44905200 262 Não NO 41.500,00 

23 122 036 2008 0600 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - REGIAO 
VI - SUL 

F 31901100 262 Não NO 187.500,00 

23 665 132 2479 9900 EXECUÇÃO DA METROLOGIA 
LEGAL - ESTADO 

F 33901400 262 Não NO 34.000,00 

PROCESSO 
: 3957 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 169.041,55 

04 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31901100 100 Não NO 78.981,00 

PROCESSO 
: 3990 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 301 274 3701 9900 EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO 
DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 1.600.000,00 

10 302 276 2968 9900 APOIO À AMPLIAÇÃO E 
REESTRUTURAÇÃO DOS 

CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS 
DE SAÚDE - ESTADO 

S 33504100 134 Não NO 925.710,53 

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, APOIO A 

DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE 
DE ATENÇÃO À SAÚDE - 

ESTADO 

S 44905200 134 Sim NO 14.010,00 

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VI - SUL 

S 44905100 134 Não NO 84.000,00 

10 303 273 2963 9900 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 750.000,00 

10 303 273 2967 9900 ATENDIMENTO À POPULAÇÃO 
C/ MEDIC EXCEPCIONAIS E 

MEDIC DOS PROT. CLÍNICOS E 
DIRETRIZES TERAPÊUTICAS 

ESTADUAIS - ESTADO 

S 33903200 134 Não NO 400.000,00 

PROCESSO 
: 4058 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 
Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903900 107 Não NO 21.000,00 

27 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33903000 101 Não NO 5.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 101 Não NO 2.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 101 Não NO 30.000,00 

27 451 284 1620 0300 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA DESPORTIVA E DO 
LAZER - REGIAO III - NORDESTE 

F 44405100 100 Não NO 95.000,00 

27 451 284 3035 1200 AMPLIACAO E REFORMA DE 
INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO 

LAZER - REGIAO XII - CENTRO 
NORTE 

F 44405100 100 Não NO 9.000,00 

27 811 284 1613 9900 APOIO AS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS PELAS 

ENTIDADES DE 
ADMINISTRAÇÃO DO 

DESPORTO E AOS  MUNICIPIOS 
- ESTADO 

F 33403900 101 Não NO 22.300,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503900 101 Não NO 22.300,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 101 Não NO 96.000,00 

PROCESSO 
: 4093 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 272 997 8040 9900 RECOLHIMENTO DE ENCARGOS 
E OBRIGAÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS DE INATIVOS 
E PENSIONISTAS DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - ESTADO 

S 31911300 100 Não NO 16.385,00 

13 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31911300 100 Não NO 142.929,83 

13 391 207 2994 0600 RECUPERAÇÃO DE 
PATRIMÔNIO CULTURAL  - 

REGIAO VI - SUL 

F 44505100 104 Não NO 36.047,31 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44505100 148 Não NO 88.952,69 

13 391 207 2995 9900 INVENTÁRIO DO PATRIMÔNIO 
MATERIAL E IMATERIAL - 

ESTADO 

F 33903000 261 Não NO 3.389,99 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 261 Não NO 6.419,01 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33904700 261 Não NO 560,00 

13 391 207 2998 9900 MODERNIZAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DE 

BIBLIOTECAS PÚBLICAS - 
ESTADO 

F 44905200 104 Não NO 7.900,00 

13 392 206 2377 9900 REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS - ESTADO 

F 33503600 104 Não NO 9.000,00 



PROCESSO 
: 4123 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 364 196 4051 9900 ARTICULAÇÃO E SUPORTE 
PARA A EDUCAÇÃO 

SUPERIOR  - ESTADO 

F 33503900 100 Não NO 210.289,52 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44505100 100 Não NO 124.880,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44505200 100 Não NO 461.211,00 

19 571 255 3041 9900 ARTICULAÇÃO PARA INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA - ESTADO 

F 33403000 100 Não NO 299.750,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503600 100 Não NO 34.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503900 100 Não NO 74.320,41 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44405200 100 Não NO 30.000,00 

PROCESSO 
: 4140 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

26 782 218 2151 9900 MANUTENCAO DE RODOVIAS 
NAO PAVIMENTADAS - ESTADO 

F 33403900 131 Não NO 270.000,00 

TOTAL GERAL: 6.404.677,84 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
 

PROCESSO : 3931 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade 
de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

23 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

REGIAO VI - SUL 

F 33901400 262 Não NO 40.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 262 Não NO 50.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33909200 262 Não NO 4.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913700 262 Não NO 8.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913900 262 Não NO 17.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33919200 262 Não NO 500,00 

23 122 036 2008 0600 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - REGIAO 
VI - SUL 

F 31911100 262 Não NO 34.000,00 

23 126 036 2009 0600 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - REGIAO VI - SUL 

F 33903000 262 Não NO 64.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903700 262 Não NO 7.500,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 262 Não NO 8.000,00 

23 665 132 1859 0600 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO 
IMEQ-MT - REGIAO VI - SUL 

F 44905100 262 Não NO 5.000,00 

23 665 132 2479 9900 EXECUÇÃO DA METROLOGIA 
LEGAL - ESTADO 

F 44905200 262 Não NO 5.500,00 

23 665 132 2480 9900 AVALIAÇÃO DA 
CONFORMIDADE DE BENS E 

SERVIÇOS/QUALIDADE - 
ESTADO 

F 33903300 262 Não NO 5.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 262 Não NO 3.500,00 

28 846 996 8002 0600 RECOLHIMENTO DO PIS-PASEP 
E PAGTO ABONO - REGIAO VI - 

SUL 

F 33904700 262 Não NO 7.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33909200 262 Não NO 3.500,00 

TOTAL GERAL: 263.000,00 

PROCESSO : 3957 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4301 - Agência Estadual de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903700 100 Não NO 60.981,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913900 100 Não NO 18.000,00 

04 125 229 2461 9900 REGULAÇÃO DO SETOR DE 
TRANSPORTE  RODOVIARIO  DE 

PASSAGEIROS - ESTADO 

F 31209600 240 Não NO 169.041,55 

TOTAL GERAL: 248.022,55 

PROCESSO : 3990 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS 
DE TRANSPORTES - ESTADO 

S 33904700 134 Não NO 25.000,00 

10 122 277 2976 9900 MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA PARA 

MELHORIA DA GESTÃO  - 
ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 5.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 2.665,90 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 134 Não NO 1.665,20 

10 122 278 2972 9900 FORTALECIMENTO DA GESTÃO 
REGIONALIZADA DO SUS - 

ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 769,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903000 134 Não NO 15.628,26 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 16.715,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 134 Não NO 28.793,92 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 320.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33904700 134 Não NO 3.300,00 



10 122 278 3916 9900 FORTALECIMENTO DA 
COMISSÃO INTERGESTORES 

BIPARTITE E CÂMARAS 
TÉCNICAS - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 15.475,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 1.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 1.929,48 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 134 Não NO 1.596,85 

10 122 278 4023 9900 IMPLEMENTAÇÃO DAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE 

SAÚDE  - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 1.835,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 35.815,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 6.250,00 

10 122 278 4024 9900 MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA POLÍTICA 

ESTADUAL DE SAÚDE DE MATO 
GROSSO - ESTADO 

S 33903300 134 Não NO 21.887,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 134 Não NO 14.020,00 

10 122 278 4027 0600 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA - 

REGIAO VI - SUL 

S 33913000 134 Não NO 1.717,48 

10 122 278 4027 9900 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA - 

ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 2.591,50 

10 122 278 4143 9900 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA 
DE GESTÃO DO TRABALHO NO 

SUS - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 11.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 10.716,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903700 134 Não NO 70.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 71.578,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913900 134 Não NO 5.000,00 

10 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 26.850,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903000 134 Não NO 26.222,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 6.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 21.383,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 134 Não NO 129.662,60 

10 126 142 3769 9900 MODERNIZACAO DA 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

NA SES - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 26.700,00 

10 128 278 4025 9900 FOMENTO À PESQUISA E 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA NO 

SUS. - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 6.940,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 1.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903500 134 Não NO 1.280,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 134 Não NO 9.300,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 32.031,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 134 Não NO 1.000,00 

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS 
TRABALHADORES, 

LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS E 
MOVIMENTOS SOCIAIS. - 

ESTADO 

S 33903500 134 Não NO 8.600,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 134 Não NO 5.403,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 35.657,82 

10 301 274 3702 9900 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA NOS 

ASSENTAMENTOS RURAIS 
(PASCAR) - ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 228.267,00 

10 301 274 3703 9900 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO 
DAS EQUIPES DE SAÚDE 
BUCAL, INTEGRADAS AS 
EQUIPES DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA. - ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 385.950,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 2.613,00 

10 301 274 3704 9900 PROMOÇÃO DA 
INSTITUCIONALIZAÇÃO DO 

MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO 

BÁSICA - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 895,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 22.757,00 

10 301 274 3917 9900 CONSOLIDAÇÃO DAS AÇÕES 
PROGRAMÁTICAS NOS 

MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 
MATO GROSSO - ESTADO 

S 33903300 134 Não NO 20.414,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 14.537,00 

10 301 278 2982 9900 FORTALECIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DA 
PROMOÇÃO DA SAÚDE - 

ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 22.315,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 134 Não NO 3.680,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 11.878,05 

10 302 276 2968 9900 APOIO À AMPLIAÇÃO E 
REESTRUTURAÇÃO DOS 

CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE - 

ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 21.000,00 

10 302 277 2974 9900 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
AMBULATORIAIS E 

HOSPITALARES DA SES - 
ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 5.335,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903000 134 Não NO 40.760,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 22.321,00 

      S 33903700 134 Não NO 121.368,87 



      

10 302 277 2975 0200 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 

SES - REGIAO II - NORTE 

S 33903000 134 Não NO 1.423,18 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903700 134 Não NO 900,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 11.896,80 

10 302 277 2975 0500 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 

SES - REGIAO V - SUDESTE 

S 33903000 134 Não NO 43.932,27 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903700 134 Não NO 127.561,62 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 72.910,00 

10 302 277 2975 0700 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 
SES - REGIAO VII - SUDOESTE 

S 33903000 134 Não NO 86.339,91 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 149.196,16 

10 302 277 2975 1000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 

SES - REGIAO X - CENTRO 

S 33903000 134 Não NO 100.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903700 134 Não NO 99.255,50 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 421.506,76 

10 302 278 2981 9900 EFETIVAÇÃO DA POLÍTICA 
ESTADUAL DE TRANSPLANTES 

- ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 8.855,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 16.466,00 

10 302 278 2983 9900 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA 
ESTADUAL DE REGULAÇÃO - 

ESTADO 

S 33903300 134 Não NO 28.660,00 

10 302 278 4022 9900 INCENTIVO À POLÍTICA 
NACIONAL DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 14.685,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 42.148,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 134 Não NO 2.300,00 

10 302 278 4144 9900 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALEC. 
DAS AÇÕES DE MONIT., 

CONTROLE E AVALIAÇÃO NO 
NÍVEL CENTRAL E UNID. 

REGION. DA SES - ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 8.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 68.251,35 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 134 Não NO 2.775,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 134 Não NO 5.077,00 

10 302 279 2978 0100 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO I - NOROESTE I 

S 33901400 134 Não NO 7.300,00 

10 302 279 2978 0200 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

S 44905100 134 Não NO 200.000,00 



REGIAO II - NORTE 

10 302 279 2978 0400 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO IV - LESTE 

S 33901400 134 Não NO 1.215,00 

10 302 279 2978 0500 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO V - SUDESTE 

S 33901400 134 Não NO 2.800,00 

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VI - SUL 

S 33901400 134 Não NO 2.185,00 

10 302 279 2978 0800 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VIII - OESTE 

S 33901400 134 Não NO 1.200,00 

10 302 279 2978 0900 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 
REGIAO IX - CENTRO OESTE 

S 33901400 134 Não NO 1.500,00 

10 302 279 2978 1000 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO X - CENTRO 

S 33901400 134 Não NO 3.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905100 134 Não NO 132.871,45 

10 302 279 2978 1100 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 
REGIAO XI - NOROESTE II 

S 33901400 134 Não NO 2.100,00 

10 302 279 2978 1200 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO XII - CENTRO NORTE 

S 33901400 134 Não NO 3.500,00 

10 302 279 3745 0100 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO I - NOROESTE I 

S 33901400 134 Não NO 6.425,00 

10 302 279 3745 0200 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO II - NORTE 

S 33901400 134 Não NO 1.125,00 

10 302 279 3745 0300 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO III - NORDESTE 

S 33901400 134 Não NO 2.860,00 

10 302 279 3745 0500 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO V - SUDESTE 

S 33901400 134 Não NO 2.205,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905100 134 Não NO 46.609,00 

10 302 279 3745 0600 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO VI - SUL 

S 33901400 134 Não NO 1.275,00 

10 302 279 3745 0800 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO VIII - OESTE 

S 33901400 134 Não NO 1.900,00 



10 302 279 3745 0900 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO IX - CENTRO OESTE 

S 33901400 134 Não NO 2.500,00 

10 302 279 3745 1000 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO X - CENTRO 

S 33901400 134 Não NO 3.500,00 

10 302 279 3745 1100 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO XI - NOROESTE II 

S 33901400 134 Não NO 1.435,00 

10 302 279 3745 1200 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO XII - CENTRO NORTE 

S 33901400 134 Não NO 3.500,00 

10 304 275 3713 9900 AMPLIAÇÃO E 
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES 

DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 
ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 8.798,00 

10 305 275 3712 9900 VIGILÂNCIA DAS DOENÇAS E 
AGRAVOS TRANSMISSÍVEIS E 

NÃO TRANSMISSÍVEIS - 
ESTADO 

S 44404200 134 Não NO 1.185,58 

10 305 275 3716 9900 CONSOLIDAÇÃO DA VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 34.125,32 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 134 Não NO 31.097,70 

TOTAL GERAL: 3.773.720,53 

PROCESSO : 4058 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15601 - Fundo de Desenvolvimento 
Desportivo do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 284 1620 0900 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA DESPORTIVA E DO 

LAZER - REGIAO IX - CENTRO 
OESTE 

F 44905100 100 Não NO 75.000,00 

27 451 284 3035 0700 AMPLIACAO E REFORMA DE 
INFRA-ESTRUTURA PARA 
PRATICA DESPORTIVA DO 

LAZER - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 44405100 100 Não NO 20.000,00 

27 811 284 1615 9900 INCENTIVO AOS ATLETAS 
OLIMPICOS, NÃO OLIMPICOS E 

PARA OLIMPICOS DE MATO 
GROSSO - ESTADO 

F 33904800 100 Não NO 9.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33904800 101 Não NO 38.400,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33904800 107 Não NO 21.000,00 

27 811 284 3034 9900 PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA 
A PRATICA DESPORTIVA E DO 

LAZER - ESTADO 

F 33903100 101 Não NO 9.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 101 Não NO 130.700,00 

TOTAL GERAL: 303.100,00 

PROCESSO : 4093 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



TRABALHO 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

13 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903700 100 Não NO 50.093,46 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 10.000,00 

13 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31900400 100 Não NO 21.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31901300 100 Não NO 6.610,97 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31909200 100 Não NO 6.520,00 

13 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 9.014,30 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 6.076,10 

13 391 207 2994 0600 RECUPERAÇÃO DE 
PATRIMÔNIO CULTURAL  - 

REGIAO VI - SUL 

F 44905100 104 Não NO 45.047,31 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905100 148 Não NO 88.952,69 

13 391 207 2995 9900 INVENTÁRIO DO PATRIMÔNIO 
MATERIAL E IMATERIAL - 

ESTADO 

F 44905200 261 Não NO 10.369,00 

13 392 206 2377 9900 REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS - ESTADO 

F 33504100 100 Não NO 50.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 104 Não NO 7.900,00 

TOTAL GERAL: 311.583,83 

PROCESSO : 4123 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 75.237,52 

19 571 255 3039 9900 ARTICULAÇÃO PARA 
POPULARIZAÇÃO DA CIENCIA - 

ESTADO 

F 33403000 100 Não NO 40.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33403900 100 Não NO 70.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503300 100 Não NO 20.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503600 100 Não NO 1.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503900 100 Não NO 4.052,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44405200 100 Não NO 380.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44505200 100 Não NO 15.776,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 190.315,00 

19 571 255 3041 9900 ARTICULAÇÃO PARA INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 42.290,00 

      F 33903000 100 Não NO 158.344,90 



      

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 100 Não NO 28.426,86 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 100 Não NO 116.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 89.008,65 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33904700 100 Não NO 4.800,00 

TOTAL GERAL: 1.235.250,93 

PROCESSO : 4140 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-
estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

26 782 218 2151 9900 MANUTENCAO DE RODOVIAS 
NAO PAVIMENTADAS - ESTADO 

F 33903000 131 Não NO 270.000,00 

TOTAL GERAL: 270.000,00 

 
 
 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 3931 Unidade 
Orçamentária: 

17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 3931 Unidade 
Orçamentária: 

17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 3931 Unidade 17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso 



Orçamentária: 
 
 

PAOE: 2479 - EXECUÇÃO DA METROLOGIA LEGAL Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ESTABELECIMENTO FISCALIZADO(UNIDADE) 19.150,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ESTABELECIMENTO FISCALIZADO(UNIDADE) 20.150,00 

 
 
 
 

Processo: 3957 Unidade Orçamentária: 4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 3957 Unidade 
Orçamentária: 

4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados do Estado de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 3990 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2963 - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

MUNICIPIO APOIADO(UNIDADE) 141,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

MUNICIPIO APOIADO(UNIDADE) 141,00 

 
 
 
 



Processo: 3990 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2967 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO C/ MEDIC EXCEPCIONAIS E 
MEDIC DOS PROT. CLÍNICOS E DIRETRIZES TERAPÊUTICAS 
ESTADUAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 18.000,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 23.382,00 

 
 
 
 

Processo: 3990 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2968 - APOIO À AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS 
CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 3990 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 3990 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 3701 - EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

POPULAÇÃO COBERTA PELA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  (PERCENTUAL) 

65,00 

Meta 
Física 
Neste 

POPULAÇÃO COBERTA PELA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  (PERCENTUAL) 

66,45 



Processo: 
 
 
 
 

Processo: 3990 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO A 
DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 4,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

 
 
 
 

Processo: 4058 Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato 
Grosso 

 
 

PAOE: 1613 - APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS ENTIDADES DE 
ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO E AOS  MUNICIPIOS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 63,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 63,00 

 
 
 
 

Processo: 4058 Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato 
Grosso 

 
 

PAOE: 1620 - CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA DESPORTIVA E DO 
LAZER 

Regional: 0300 - 
REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta 
Física: 

INFRA-ESTRUTURA DISPONIBILIZADA(UNIDADE) 3,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

INFRA-ESTRUTURA DISPONIBILIZADA(UNIDADE) 3,00 

 
 

Processo: 4058 Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 
Estado de Mato Grosso 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 



 

Processo: 4058 Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 
Estado de Mato Grosso 

 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00 

 
 

Processo: 4058 Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 
Estado de Mato Grosso 

 

PAOE: 3035 - AMPLIACAO E REFORMA DE INFRA-
ESTRUTURA PARA PRATICA DESPORTIVA DO 
LAZER 

Regional: 1200 - REGIAO XII 
CENTRO  
NORTE 

Meta Física: ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 4093 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO 
ESTADO E ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 – 
 ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4093 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 2377 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS 

Regional: 9900 – 
 ESTADO 

Meta Física: EVENTOS CULTURAIS REALIZADOS(NUMERO) 171,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

EVENTOS CULTURAIS REALIZADOS(NUMERO) 171,00 

 
 

Processo: 4093 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 2994 - RECUPERAÇÃO DE PATRIMÔNIO 
CULTURAL  

Regional: 0600 –  
REGIAO VI –  
SUL 

Meta Física: PATRIMONIO CULTURAL RECUPERADO(UNIDADE) 8,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PATRIMONIO CULTURAL RECUPERADO(UNIDADE) 8,00 

 
 

Processo: 4093 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 2995 - INVENTÁRIO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E 
IMATERIAL 

Regional: 9900 – 
 ESTADO 

Meta Física: BEM MOVEL IDENTIFICADO E CADASTRADO(PERCENTUAL) 13,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

BEM MOVEL IDENTIFICADO E CADASTRADO(PERCENTUAL) 13,00 

 



 

Processo: 4093 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 2998 -  MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE 
BIBLIOTECAS PÚBLICAS 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: BIBLIOTECAS MODERNIZADAS E IMPLEMENTADAS (UNIDADE) 6,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

BIBLIOTECAS MODERNIZADAS E IMPLEMENTADAS (UNIDADE) 6,00 

 
 

Processo: 4093 Unidade 
Orçamentária: 

23101 - Secretaria de Estado de Cultura 

 

PAOE: 8040 - RECOLHIMENTO DE ENCARGOS E OBRIGAÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4123 Unidade 
Orçamentária: 

26101 - Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia 

 

PAOE: 3041 - ARTICULAÇÃO PARA INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: PROJETO ARTICULADO(UNIDADE) 18,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PROJETO ARTICULADO(UNIDADE) 18,00 

 
 

Processo: 4123 Unidade 
Orçamentária: 

26101 - Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia 

 

PAOE: 4051 - ARTICULAÇÃO E SUPORTE PARA A 
EDUCAÇÃO SUPERIOR  

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ARTICULAÇÃO E SUPORTE REALIZADOS(UNIDADE) 7,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ARTICULAÇÃO E SUPORTE REALIZADOS(UNIDADE) 7,00 

 
 

Processo: 4140 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

 

PAOE: 2151 - MANUTENCAO DE RODOVIAS NAO 
PAVIMENTADAS 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ESTRADA EM TERRA MANTIDA(QUILÔMETRO) 22.051,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESTRADA EM TERRA MANTIDA(QUILÔMETRO) 23.939,60 

 
 
  

 

  

 


